
Data, 09/05/2023 - 15:46 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : B664425CD13EC84EDD423CD28F19AC19ACD917EC

Frontespizio Allegato : D6F1DDF265CC03729B6FE574CB41F45452886346

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
09/05/2023 50 10 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
132

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : B0E273752775202175C25D0814DFDEB7EC945FAE

PR FESR CAMPANIA 2021-2027 ASSE I OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 AVVISO CAMPANIA STARTUP 2023.
APPROVAZIONE SCHEDA INFORMATIVA ART. 49 CO. 2 REG. (UE) 2021/1060



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa De Simone Annalisa

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

132 09/05/2023 10 5

Oggetto: 

PR FESR CAMPANIA 2021-2027 ASSE I OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 AVVISO CAMPANIA
STARTUP 2023. APPROVAZIONE SCHEDA INFORMATIVA ART. 49 CO. 2 REG. (UE) 
2021/1060

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1056 del

24  giugno  2021,  istitutivo  del  Fondo  per  una  transizione  giusta  (Just  Transition  Fund,  JTF)
finalizzato al sostegno alle persone, alle economie e all'ambiente dei territori che fanno fronte a gravi
sfide socioeconomiche derivanti dal processo di transizione verso gli obiettivi 2030 dell'Unione per
l'energia e il clima di cui all'articolo 2, punto 11, del regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento
europeo e del Consiglio e verso un'economia climaticamente neutra dell'Unione entro il 2050;

b. il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del
24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che, all’art. 3
definisce gli obiettivi specifici per il FESR e il Fondo di coesione;

c. il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060 del
24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi
e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, che al capo II art. 5 definisce
gli obiettivi e principi strategici del sostegno a carico dei fondi;

d. il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/241 del
12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza («dispositivo») al fine di
fornire  un sostegno finanziario  efficace e significativo  volto  ad  accelerare l'attuazione di  riforme
sostenibili  e  di  investimenti  pubblici  correlati  negli  Stati  membri,  con  lo  scopo  di  affrontare  le
conseguenze e gli effetti negativi della crisi COVID-19 nell'Unione;
iIl Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato nella G.U.C.E.
del  26  giugno  2014  e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  dichiara  alcune  categorie  di  aiuti
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (regolamento
generale di esenzione per categoria);

e. il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 ha modificato il regolamento
(UE) n. 1407/2013,  per quanto riguarda la sua proroga e il  Regolamento (UE) n. 651/2014 per
quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

f. con la Decisione C (2021) 8655 final “Aiuto di Stato SA.100380 (2021/N) Italia,  la Commissione
Europea ha adottato Carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022 - 31 dicembre
2027)”;

g. Con la Decisione di  esecuzione C(2022) 4787 final  del  15/07/2022 della CE, è stato approvato
l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027, firmato e adottato in data in data 19/07/2022;

h. la  Commissione  Europea  con  Decisione  n.  CCI  2021IT16RFPR005  del  26  ottobre  2022  ha
approvato il Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di  sviluppo regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e
della crescita" per la regione Campania in Italia;

i. con Deliberazione del 03 novembre 2022, n. 559, la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma Regionale Campania FESR
2021-2027;

j. con Delibera della Giunta Regionale n. 655 del 07 dicembre 2022 è stato approvato il documento
"Aggiornamento della strategia di specializzazione intelligente campana - RIS 3 Campania" - Art. 15
e Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 - Condizione Abilitante "Buona Governance
della Strategia di Specializzazione Intelligente";

PREMESSO altresì che
a. con Deliberazione del 12/11/2020, n. 489, la Giunta Regionale ha adottato il “Documento Regionale

di Indirizzo Strategico" (DRIS), per periodo di programmazione 2021-2027;
b. il PR FESR Regione Campania 2021-2027, tra gli altri, prevede:



- Asse I “Ricerca, Innovazione, Digitalizzazione e Competitività”;
- Obiettivo  Specifico  1.1  “Sviluppare  e  rafforzare  le  capacità  di  ricerca  e  di  innovazione  e

l’introduzione di tecnologie avanzate”;
- Azione 1.1.3 “Promuovere la creazione e il  consolidamento di  startup innovative e spin off,  e

l’attrazione di aziende e capitali”;
c. con Delibera della Giunta Regionale n. 177 del 4 aprile 2023 sono state programmate risorse pari a

€ 30.000.000,00 a valere sulla succitata Azione 1.1.3 “Promuovere la creazione e il consolidamento
di startup innovative e spin off, e l’attrazione di aziende e capitali”, per la realizzazione dell'intervento
“Campania Startup 2023”; 

CONSIDERATO che:
ai fini della trasparenza dei fondi e dell’attuazione dei programmi, l’art. 49 comma 2 del Regolamento
(UE) 2021/1060 dispone la pubblicazione della scheda di pre-informazione sul sito istituzionale;

RITENUTO di dover
a. approvare, la scheda di pre-informazione, ai sensi dell’art. 49, co. 2 del Reg. UE n. 2021/1060, per

l’attuazione dell’Avviso “Campania Startup 2023”, finanziato sull’azione Azione 1.1.3, di cui alla DGR
n. 177 del 04 aprile 2023, che si allega al presente atto e che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

b. demandare l’approvazione dell’avviso ad atti  successivi nel rispetto di quanto statuito dall’art.  49
paragrafo 2 Regolamento (UE) 2021/1060;

VISTI:
- la normativa comunitaria, nazionale e regionale;
- il DPRC n. 15 del 24/01/2019;
- la DGR n. 177 del 04 aprile 2023;
- la DGR n. 198 del 19/04/2023.

Alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa,  nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità
della stessa

DECRETA
per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1. di approvare, la scheda di pre-informazione, ai sensi dell’art. 49, co. 2 del Reg. UE n. 2021/1060,
per l’attuazione dell’Avviso “Campania Startup 2023”, finanziato sull’azione Azione 1.1.3, di cui alla
DGR n. 177 del 04 aprile 2023, che si allega al presente atto e che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. di demandare l’approvazione dell’avviso ad atti successivi nel rispetto di quanto statuito dall’art. 49
paragrafo 2 Regolamento (UE) 2021/1060;

3. di inviare il presente provvedimento:
- al 40 01 00 Gabinetto del Presidente;
- all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e Startup;
- alla 50 03 00 Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- al BURC;
- al  Sito  istituzionale  della  Regione  Campania  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Regione

Campania Casa di Vetro” ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017.

La Dirigente della UOD 50 10 05
Dott.ssa Annalisa De Simone

   



   

 

  UNIONE EUROPEA 

PR CAMPANIA FESR 2021-2027 

AVVISO PUBBLICO  

“Campania Startup 2023” 

Delibera della Giunta Regionale n. 177 del 04/04/2023 - PR FESR 2021/2027 

 

PRE – INFORMAZIONE ai sensi dell’art. 49, c. 2 del Reg. UE n. 2021/1060 

 

Finalità L’Avviso “Campania Startup 2023” è finalizzato a sostenere la creazione e il 
consolidamento delle startup innovative ad alta intensità di conoscenza, per 
aumentare la competitività del sistema produttivo regionale attraverso lo 
sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi innovativi, in coerenza con le 
traiettorie prioritarie della “Strategia regionale di ricerca ed innovazione per la 
specializzazione intelligente” - RIS3 Campania, di cui alla DGR n. 655 del 
07/12/2022. 

L’Avviso è emanato in attuazione dell’Azione “1.1.3 Promuovere la creazione e il 
consolidamento di startup innovative e spin off, e l’attrazione di aziende e 
capitali” di cui all’Obiettivo Specifico 1.1 “Sviluppare e rafforzare le capacità di 
ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate” dell’Asse 
Prioritario 1 “Ricerca, Innovazione, Digitalizzazione e Competitività” PR FESR 
Campania 2021-2027. 

Requisiti – 
Iniziative 
ammissibili 

Gli investimenti devono essere finalizzati allo sviluppo di soluzioni tecnologiche 
relative ad una o più Traiettorie Tecnologiche Prioritarie e ad un esclusivo ovvero 
prevalente Ecosistema dell’Innovazione, così come individuati dal Documento 
RIS3 Campania: “Strategia regionale di ricerca ed innovazione per la 
specializzazione intelligente”, di cui alla DGR n. 655 del 07/12/2022 della Regione 
Campania. 

Gli investimenti devono essere realizzati presso unità locali ubicate nel territorio 
della Regione Campania. 

L’investimento minimo da candidare alle agevolazioni è pari a € 70.000,00 e, in 
ogni caso, non saranno ammissibili interventi che, all’esito istruttorio, generino 
un contributo inferiore a € 50.000,00. 

 

Beneficiari A. Le micro e piccole imprese, secondo la definizione di cui all’Allegato 1 al Reg. 
(UE) n. 651/2014, costituite da non più di 60 mesi alla data di pubblicazione 
dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania che risultino 
essere, all'atto della presentazione della domanda di agevolazione, iscritte 
nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura alla Sezione speciale dedicata alle Startup 
innovative,  operanti nelle Aree di specializzazione della RIS3 Campania. 



 
 

B. Persone fisiche che intendano costituire una micro o piccola impresa nella 
forma di start-up innovativa a norma del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 
179, convertito con modificazioni in Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e 
ss.mm.ii. operante nell’ambito di una Area di specializzazione della RIS3 
Campania. 

Forma dell’aiuto Contributo a fondo perduto.  

Intensità di aiuto L'intensità di aiuto per ciascun beneficiario è pari al 70% della spesa ammissibile. 
Nel caso in cui la spesa di investimento ammissibile risulti, all'esito della 
valutazione, di importo inferiore o uguale a € 100.000,00, l'intensità di aiuto è 
aumentata al 80% della spesa ammissibile. 

L’importo massimo del contributo concedibile è pari a € 350.000,00. 

 

Principali Spese 
ammissibili 

1) Spese connesse all’investimento materiale e immateriale 

- impianti specifici, macchinari, attrezzature 

- acquisto/realizzazione proprietà intellettuale e programmi informatici 
funzionali all’attività di impresa 

2) Consulenze funzionali all’avvio e/o allo sviluppo del progetto 

- aventi ad oggetto servizi di sostegno all'innovazione 

- aventi ad oggetto servizi di sostegno alla penetrazione del mercato 

3) Spese di gestione 

- Spese del personale contrattualizzato a tempo determinato o indeterminato, 
impiegato nelle attività progettuali 

- Spese generali 

- Altri costi di esercizio 

Fonte di 
finanziamento 

PR Campania FESR 2021-2027, Asse Prioritario 1 “RICERCA, INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E COMPETIVITÀ”. 

OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 “Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 
innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate”.  

AZIONE “1.1.3 Promuovere la creazione e il consolidamento di startup 
innovative e spin off, e l’attrazione di aziende e capitali”. 

Dotazione 
finanziaria 

€ 30.000.000,00 

Apertura / 
chiusura 
procedura (data 
inizio e termine 
presentazione 
domande) 

15 giugno 2023 / 31 luglio 2023. 



 
 

Modalità di 
valutazione 

L’istruttoria tecnico-amministrativa-finanziaria delle domande è svolta in 
applicazione dei criteri di selezione dei programmi regionali FESR 2021-2027, e 
secondo quanto stabilito dall’articolo 5 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
123 e ss.mm.ii..  

La procedura di selezione delle domande è di tipo valutativo a graduatoria.  

 

 


